PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DA PREFEITA

Ofício nº 1457/SANJ/2021

Tatuí, 28 de julho de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1981/2021.

Senhor Presidente,

Cor meus cordiais cumprimentos e em alenção ao requerimento

supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. Miguel Lopes Cardoso Junior, Secretário Municipal de

Educação.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

AeganiigoRaEITA MUNICIPAL

Avenida CônegoJoão Clímaco, nº 140 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.270-900

Prefeitura Municipal de Tatuí
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Dr. Gualter Nunes, 468 — Jardim Junqueira — Tatuí/SP — Cep 18.271-210
Fone: (15)325 | 5848 / Fax: (159325 LA /LL e mail: educacaogutatui.sp.gov.br

Tatuí, 30 de junho de 2021

Ofício nº 0465/ GSME / 2021

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1981/2021

Prezado Senhor

Em atenção ao Requerimento nº 1981 / 2021, de autoria do Vereador Eduardo Dade

Sallum , cumpre-nos informar o que segue:

1- As aulas presenciais retomaram para as Escolas Municipais de Ensino

Fundamental em 10/05/2021;
2- As Pré-Escolas em 1//05/2021;
3- As Creches, somente em 31/05/2021.
Há que se considerar, que o retorno ocorreu seguindo as determinações do “Plano

São Paulo”, com 35% das matrículas, percentual esse que não foi atingido, considerando que
muitos alunos continuam fazendo as atividades na “Plataforma Escolariza”.

Esta Secretaria tem o levantamentogeral dos afastamentos após o retorno às aulas
presenciais; mas estes são genéricos, pois na grande maioria não aparece o CID de COVID-

19, mas sim por terem tido contato com pessoas acometidas por essa doença; suspeita de
COVID-9, aguardando teste, muitos com CID J-11- Influenza, dentre outros.

Temos que considerar que este Requerimento foi aprovado no dia 05/0//2021,
quando já tínhamos 889 Professores das redes municipal, estadual e particular imunizados
pela vacina, estes de 47 anos ou mais, tendo sida a 1º dose aplicada em 12/04 ea 2º em 10/05.

Hoje, totalizamos2.939 Profissionais da Fducação, a partir de 18 anos de idade que já

receberam, pelo menos uma dose da vacina.
Por derradeiro, cumpre informar que existe um Protocolode Biossegurança que está

sendo seguido por todas as Unidades Escolares, que confere à comunidade escolar
segurança no retorno às atividades presencials.

Sendo o que nos cumpre informar, reiteraimos a V. Sº os nossos protestos de eslirna

e consideração.  Ilmo. Sr.

Dr. Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário de Negócios Jurídicos
Prefeitura Municipal
tatu /SP